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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 26. september 

2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål 

nr. 519 (SOU Alm. del). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 519: 

 

”Ministeren bedes oplyse antallet af psykisk syge i hvert af årene 2001-2008, 

der er færdigbehandlede, men fortsat opholder sig på psykiatriske afdelinger 

på grund af mangel på botilbud?” 

 

 

Svar: 

 

 

Jeg har anmodet ministeren for sundhed og forebyggelse om at bidrage til 

besvarelse af spørgsmålet. Svaret er følgende:  

 

”Grundlæggende er spørgsmålet om færdigbehandlede patienter et anlig-

gende mellem kommunerne og regionerne. Det er regionerne, der som sy-

gehusejere skal opkræve betaling fra kommunerne for de ventende færdig-

behandlede patienter og kommunerne, der er forpligtet til at hjemtage bor-

gerne, når disse er færdigbehandlede. Fra den 1. januar 2007 blev det for 

regionerne obligatorisk at opkræve en dagstakst af kommunerne for de ven-

tende, færdigbehandlede somatiske og psykiatriske patienter. Dette var før 

2007 frivilligt.      

 

Ministeriet opgør løbende antallet af ventende, færdigbehandlede patienter 

for at monitorere, om problemet er stigende eller faldende. Ministeriet har på 

baggrund af amternes indberetninger monitoreret antallet af ventende fær-

digbehandlede patienter på de psykiatriske afdelinger indtil 2004. Der findes 

ingen pålidelige tal for 2005. Fra 2006 har det været muligt at følge udviklin-

gen i Landspatient Registeret (LPR), og fra 2007 har regionerne skulle op-

kræve betaling fra kommunerne på baggrund af registreringerne i LPR.  
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Der kan forekomme en vis usikkerhed i tallene fra før 2007, fordi de davæ-

rende amter dengang sjældent modtog betaling for de patienter, som optog 

en plads på afdelingerne, og registreringerne af disse patienter derfor ikke 

skete systematisk.  

 

Det fremgår af nedenstående tabel, at antallet af færdigbehandlede, psykia-

triske patienter, der ikke kan udskrives på grund af et manglende socialt 

tilbud i årene 2001-2008, fordeler sig således: 

 

Tabel. Færdigbehandlede patienter der venter på tilbud i socialsekto-

ren. 

 Antal færdigbehandlede  

patienter i alt 

2001 269 

2002 180 

2003 198 

2004 199 

2005 - 

2006 136 

2007 155 

2008 106 

Kilde: Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse  

Note: Antal ventende patienter i perioden 2001-2004 er opgjort som antallet af ventende på en 

af ministeriet angivet dato. Opgørelsesdatoen varierer fra år til år og enkelte amter har oplyst 

antallet af ventende pr. andre datoer. Opgørelserne dækker ligeledes over andre forskelle i 

opgørelsesmetoden. Antallet af patienter i perioden 2006-2008 er opgjort som antallet af ven-

tende pr. 1. april det pågældende år. Der forefindes ikke pålidelige tal for 2005.  

Ovenstående tabel viser udviklingen i antallet af ventende færdigbehandlede 

patienter på de psykiatriske afdelinger. Tabel viser, at antallet af ventende 

færdigbehandlede psykiatriske patienter over en længere årrække har været 

faldende.  

 

Tallene for antal ventende, færdigbehandlede patienter for 2006-2008, som 

er registeret i LPR, henfører til patienter, der er registreret som færdigbe-

handlede og ikke udskrevet på grund af, at der mangler et passende tilbud i 

socialsektoren, dvs. årsagen kan være manglende botilbud m.m., men det 

fremgår ikke af registreringen, om det er botilbud, den enkelte patient venter 

på.   

 

Af Sundhedsstyrelsens registreringsvejledning til LPR vedr. registrering af 

færdigbehandlede patienter fremgår, at en patient er færdigbehandlet i stati-

onært regi, når patienten ud fra en lægelig vurdering kan udskrives, dvs. når 
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behandlingen er afsluttet, eller indlæggelsen ikke er en forudsætning for den 

videre behandling.  

 

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at patienterne enten vil blive ud-

skrevet umiddelbart efter færdigbehandling eller fortsat være indlagte efter 

færdigbehandling, fordi de venter på en plejehjemplads, botilbud, foranstalt-

ninger i hjemmet eller lignende. Registrering af patienterne som færdigbe-

handlede, er kun nødvendig, hvis patienten ikke udskrives umiddelbart i 

forbindelse med, at patienten vurderes færdigbehandlet. 

 

Ovenstående tabel og figur viser derfor mere præcist antallet af færdigbe-

handlede psykiatriske patienter, der opholder sig på psykiatriske afdelinger, 

og som venter på et tilbud i socialsektoren. Det er således ikke opgjort, hvil-

ken form for socialt tilbud, der er tale om. I de fleste tilfælde vil det dog dreje 

sig om et socialpsykiatrisk botilbud.” 

 

Jeg skal henholde mig til svaret fra ministeren for sundhed og forebyggelse. 

 

 

 

 

Karen Jespersen 

 

/ Peter Juul  


